
 
 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio V – Concorsi 

 

 

AVVISO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE FINALI 

 

Si comunica che in data 5 novembre 2025 sul sito internet www.vigilfuoco.it del 

Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, è stato 

pubblicato il Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno n. 1/47 del 5 

novembre 2025 contenente i decreti di approvazione delle graduatorie finali dei 

concorsi pubblici, per esami, a 23 posti nella qualifica di vice direttore informatico del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco, indetto con decreto dipartimentale 18 marzo 2025, 

n. 1192, e a 30 posti di ispettore informatico indetto con decreto dipartimentale 24 

marzo 2025, n. 1306. 

Si comunica, inoltre, che le comunicazioni relative all’accertamento del possesso 

dei requisiti dell’idoneità psico-fisica e attitudinale saranno pubblicate sul sito 

istituzionale www.vigilfuoco.it.  

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti di tutti i candidati. 

 

 

 

 

 

 

Roma, 5 novembre 2025 

http://www.vigilfuoco.it/


  

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n.1/47      5 novembre 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 

 

 

 



 

  

 
SOMMARIO 

 

 

Decreto dipartimentale n. 3946 del 31 ottobre 2025 –Graduatoria finale del concorso pubblico, per 

esami, a 23 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore informatico del Corpo nazionale dei 

vigili del fuoco. 

              

Decreto dipartimentale n. 4040 del 5 novembre 2025 - Graduatoria finale del concorso pubblico, per 

esami, a 30 posti per l’accesso alla qualifica di ispettore informatico del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
..  
 
 
 

 
 

 

 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
 

 

D. D. n. 3946 del 31 ottobre 2025 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto dipartimentale 18 marzo 2025, n. 1192, con cui è stato bandito il concorso pubblico, 

per esami, a  23 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore informatico del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 26 maggio 2025, n. 2151, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice;  

Visti gli atti della Commissione esaminatrice unitamente alla graduatoria di merito formulata sulla 

base delle risultanze delle prove di esame;  

Visti gli articoli 1, 9 e 10 del bando di concorso in argomento relativi ai titoli di riserva, di preferenza 

e ai titoli valutabili a parità di punteggio;  

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 10 del citato bando, all’approvazione della graduatoria 

finale ed alla dichiarazione dei vincitori della procedura concorsuale in argomento; 

D E C R E T A 

è approvata la graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, a 23 posti per l’accesso alla 

qualifica di vice direttore informatico del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e sono dichiarati vincitori i 

seguenti candidati:  

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 

1 PARATICI ILARIA 31/01/2001 52,47 

2 POLO-DEL VECCHIO CHRISTIAN 09/06/1999 52,38 

3 CIARLETTI STEFANO 17/10/1987 50,25 

4 ZAFONTE SANTO 08/07/1995 49 

5 SALLESE ALESSANDRO 03/02/1994 48,95 

6 PRIANO FRANCESCA 03/03/1987 48,7 

7 CARDELLINI PIERDAVIDE 05/12/1983 48,47 

8 SPALLUTO GIUSEPPE ALESSANDRO 07/06/1983 48,28 

9 CARVELLI PANTALEONE 09/03/1978 48,15 

10 COMO GIUSEPPE 20/11/1995 48,13 

11 ALIBERTI LUCA 08/03/2000 47,5 

12 MARTINO DOMENICO 14/04/1988 46,93 

13 PELLICANÒ LEANDRO 12/06/1986 46,55 



 
..  
 
 
 

 
 

 

 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
 

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 

14 GIAMPAOLO CLAUDIO 09/05/1980 45,93 

15 CHIUSOLO ERNESTO 08/04/1981 45,87 

16 LETIZIA NATALE 28/01/1983 44,58 

17 ROSA GIANNI 12/09/1981 44,45 

18 PACINI MICHELE 27/09/1986 43,7 
 

 

         
         
       f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

   Prefetto  
      Visconti  



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

D.D. n. 4040 del 5 novembre 2025 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto dipartimentale 24 marzo 2025, n. 1306, con cui è stato bandito il concorso pubblico, 

per esami, a  30 posti per l’accesso alla qualifica di ispettore informatico del Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 26 maggio 2025, n. 2152, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice;  

Visti gli atti della Commissione esaminatrice unitamente alla graduatoria di merito formulata sulla 

base delle risultanze delle prove di esame;  

Visti gli articoli 1, e 9 del bando di concorso in argomento relativi ai titoli di riserva e di preferenza;  

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 del citato bando, all’approvazione della graduatoria 

finale ed alla dichiarazione dei vincitori della procedura concorsuale in argomento; 

D E C R E T A 

è approvata la graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, a 30 posti per l’accesso alla 

qualifica di ispettore informatico del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, con l’indicazione a fianco di 

ciascun nominativo, in caso di parità di punteggio, dell’eventuale codice relativo ai titoli di preferenza. 

Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria, ivi compresi quelli 

appartenenti alle categorie riservatarie, del concorso di cui alle premesse: 

 

Posizione Cognome Nome 
Data 

nascita 
Punteggio 

Titoli 

Preferenza 
Riserva 

1 BRUNETTI MICHELE 28/08/2004 54,15   

2 MASTROMATTEO LUCA OSVALDO 22/07/1997 53,95   

3 BATTAGLINI MATTIA 08/07/2005 53,65   

4 CIOTOLI MATTEO 03/08/1997 52,2   

5 COMO GIULIO 31/08/2000 52,18   

6 MORANDI RODOLFO 23/03/1983 51,68   

7 CELLUCCI SANTE 28/07/1980 51,65   

8 PIACQUADIO MIRKO 31/12/1995 51,3   

9 RAFFINI RICCARDO 16/07/2001 51,08   

10 RISPO MICHELE 01/09/2000 50,75   

11 PICCINNO ANTONIO 05/07/1989 50,7   

12 MAVARACCHIO CARLO 01/02/2002 50,6   

13 BIONDI FABIO 14/10/1981 50,4   

14 PULEO DAVIDE 26/08/1981 50,15   

15 PORTELLI FRANCESCO 03/01/2002 50,13   

16 GIGLIUTO ADRIANO 12/01/1995 50   



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Posizione Cognome Nome 
Data 

nascita 
Punteggio 

Titoli 

Preferenza 
Riserva 

17 MARONGIU LUCA 13/11/2002 49,8   

18 COLUCCI FRANCESCO SAVERIO 27/07/1994 49,45   

19 TRIGIANI ANTONIO 13/08/1979 49,25   

20 LA MALFA DOMENICO CLAUDIO 04/11/1989 48,75   

21 MADDIONA DANIELE 24/08/2001 48,65   

22 MIELE NICHOLAS 24/12/2003 48,25   

23 BERNARDI CATERINA 17/05/1996 47,98   

24 RIGGI LUIGI 12/01/2002 47,9   

25 BERGAMETTI PAOLO 03/09/1985 47,3  1/6 

26 LO CONTE SEBASTIANO 25/05/1983 46,15  1/6 

27 PICCIONI ALESSANDRO 05/03/2002 45,38  15 

28 NAPPO VINCENZO 08/03/1987 45,33  10 

29 CHIETERA DARIO 09/04/1993 44,98  15 

30 REGNAUD CARCAS MASSIMILIANO 13/05/1979 43,65  1/6 

31 AIELLO GIULIANO 13/11/1997 47,85   

32 COPPOLA ADRIANO 08/04/2001 47,83   

33 SAITTA BIAGIO 02/04/1990 47,65   

34 DE GIORGIO ALESSANDRO 25/02/2003 47,63   

35 PADURARU DANUT RAZVAN 12/07/2002 47,4   

36 SORGE ALESSIO 22/01/2004 47,38   

37 OLIVETI ANDREA 13/11/1985 47,35   

38 NASTO STEFANO 17/11/1992 47,15   

39 BERNASCHI ALESSANDRO 23/06/2000 47   

40 MOCCIA GIUSEPPE 17/02/1990 46,9   

41 FANARA ALESSANDRO 11/05/2003 46,53   

42 FELICIANI SANDRO 11/04/1987 46,45   

43 AMATO IVAN 20/09/2005 46,43   

44 DONATO PAOLO 03/05/1985 46,43   

45 MARCHELLO ALESSANDRO 05/05/2005 46,35   

46 GENTILE FABIO 31/05/1988 46,35   

47 AGOSTINI ALESSIO 22/12/1990 46,22   

48 DI GIULIO ANDREA 07/12/1989 46,15   

49 ACCETTA GLORIA MARIA 16/01/2006 46,08   

50 DI TOMMASO MARCO 22/03/1999 45,9   

51 GRANDE MASSIMILIANO 20/11/1980 45,88   

52 D'ORIA ALESSANDRO 25/12/1996 45,7   

53 ZUCCARINI GABRIELE 21/03/1981 45,6   

54 CELESTINO GIANLUCA 16/05/1980 45,6   



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Posizione Cognome Nome 
Data 

nascita 
Punteggio 

Titoli 

Preferenza 
Riserva 

55 NICOLO' DEMETRIO 14/10/2005 45,45   

56 PATANIA ALEX 26/07/2000 45,37   

57 MONTANI MIRKO 11/07/2003 45,35   

58 PIRAS ANDREA 03/03/1996 45,22   

59 LANOTTE MICHELE PASQUALE 17/05/1999 44,78   

60 CONSAGRA RITA MIRYAM 20/11/2001 44,7 O)  

61 PETRILLO ENRICO 26/03/2005 44,7   

62 D'ALONZO DANIELE 16/05/2003 44,7   

63 SCALI ALESSANDRO 13/10/1994 44,7   

64 TRIPI GIUSEPPE 26/04/1996 44,65   

65 GIANNI EMANUELE 07/04/1987 44,6   

66 FELIS FABRIZIO 26/01/1997 44,3   

67 CANNABONA ITALO 05/12/1988 44,3   

68 DOROSHENKO 
VITALIY 

DMYTROVYCH 
12/08/1999 44,28   

69 SABBATUCCI MICHELE 27/03/1995 44   

70 MACCARRONE SALVATORE 27/03/1981 44   

71 GADDINI STEFANO 13/10/1981 43,95   

72 RAONA LUCA 12/06/2005 43,8   

73 SCOLARO FRANCESCO 06/11/2002 43,42   

74 D'ORIA CARLO ALBERTO PIO 04/07/2003 43,3   

75 ULIZI LUCA 04/04/1984 43,25   

76 SALVATORE NICOLO' 16/11/2005 42,25   

 

Legenda dei titoli: 

 

O) appartenenza al genere meno rappresentato nell’amministrazione che bandisce la procedura  
 in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre; 

1/6  riserva di un sesto dei posti in favore del personale appartenente al ruolo degli operatori e  

 degli assistenti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco (art.1 lettera a, decreto dipartimentale  

 24 marzo 2025, n. 1306); 

10 riserva del 10% dei posti in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del 

 fuoco (art.1 lettera b, decreto dipartimentale 24 marzo 2025, n. 1306). 

15 riserva del 15% in favore degli operatori volontari (art.1 lettera c, decreto dipartimentale 24  

 marzo 2025, n. 1306).  

         

 

         

       f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

   Prefetto  

      Visconti  


